《动物学与动物生理学》教学大纲

一、课程基本信息

表1 课程基本信息

	课程英文名
	Animal Sciences and Animal Physiology
	课程代码
	N1F00061

	课程类别
	核心课程
	课程性质
	必修

	总学分
	3
	理论学分
	2
	总学时数
	48
	理论学时
	32

	
	
	实验学分
	1
	
	
	实验学时
	16

	先修课程
	无机化学、有机化学等

	开课学院
	生物与环境学院
	开课系部
	生物科学系

	面向专业
	生物技术（本科）
	开课学期
	3


二、课程目标
本课程讲授无脊椎动物、脊索动物门、动物的组织、内环境与血液循环、消化、呼吸、泌尿生理、内分泌与生殖生理等内容。形成对人生价值的正确认识和积极向上的人生观、价值观，养成对国家、民族、社会和他人的责任感和奉献精神。养成实事求是的精神，具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。具有一定的组织、沟通、协作能力，能综合采用多种思维方式分析和解决问题。掌握科学的学习方法，具有主动获取知识的能力，能及时把握生物科学的理论前沿、应用前景和最新发展动态。通过研究性教学方法、线上线下两个空间融合学习与练学研做一体的实践教学模式，学生具备综合运用所掌握的理论知识和技能从事生物相关领域科学研究的能力。

本课程知识、素质、能力目标如下：

（1）知识目标：学生能具备系统和扎实的动物及生理学理论知识和实践能力，并具备生命健康产业岗位从事生产、质控等能力。

（2）素质目标：具备自主学习和终身学习的素质、良好的动物相关知识熏陶和严格科研素质。

（3）分析应用能力：提升分析和解决问题的能力；能运用所学的知识，具备在动物养殖、繁殖及生命健康产业相关岗位从事生产、质控、研发能力。建立批判性思维，保持思想的独立。
（4）学习综合能力：具有主动获取知识的能力，通过研究性学习与项目化训练，培养学生自主学习能力、团队合作、分析交流、探索判断等综合能力，培养学生科学规范撰写实验报告与总结报告的能力。促进知识、能力、素质有机融合，培养学生的职业素质与岗位技能。

（5）实验操作能力：具备实验动手综合应用能力，培养创造性思维能力，实验设计能力、观察能力及科学研究能力。

本课程德育目标如下：

（1）具备社会主义核心价值观、社会责任性、职业素养与实事求是的精神，形成对人生价值的正确认识和积极向上的人生观、价值观，养成对国家、民族、社会和他人的责任感和奉献精神。养成实事求是的精神

（2）强化思政教育，培养学生的爱国心、对社会的责任感、正确积极人生观及培养解决复杂问题的综合能力、深度分析、大胆质疑、创新能力，提升课程内容的广度和深度。

（3）在动物学与环境生态等环节中体现学生的创新意识，并能考虑社会、健康、安全、法律、文化及环境等因素。

（4）学生具备自主学习能力和素质、“全局意识”、“协同意识”、“和谐观念”、社会责任性、职业素养。
三、课程教学内容

教学内容和教学方法对课程目标的支撑关系如表2所示：

表2 教学内容和方法与课程目标的对应关系

	教学内容
	教学方法
	课程目标

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	无脊椎动物
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政报告
	√
	√
	√
	√
	√

	脊索动物门
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	√
	√
	√
	√
	√

	动物的组织、器官、系统
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	√
	√
	√
	√
	√

	内环境与血液循环
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	√
	√
	√
	√
	√

	消化、呼吸、泌尿生理
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政报告
	√
	√
	√
	√
	

	内分泌与生殖生理
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	√
	√
	√
	√
	


课程教学的详细内容与要求如下：

1. 无脊椎动物 

（1）教学内容

无脊椎动物门的分类、结构、代表性动物与人类的关系；自主设计相关实验
（2）教学重点
无脊椎动物门的结构，与人类的关系

（3）教学难点
无脊椎动物门的结构

（4）教学目标

能理解无脊椎动物门与人类的关系，及在生物科学、医学等的应用。
（5）德育要素
讲授动物学家的事迹，培养学生科研素养与探求真理的科学精神。从动物的群体行为，引导学生成为爱国奉献、忠心敬业的好公民。通过课程实践教学活动，引导奉献社会、关爱健康的意识。
2. 脊索动物门 

（1）教学内容

脊索动物门的分类、结构、主要特征及与人类的关系；两栖动物的解剖特征
（2）教学重点
脊索动物门的主要特征，产业中的应用

（3）教学难点
脊索动物门的结构

（4）教学目标

能理解脊索动物门的主要特征及分类，对脊椎动物亚门各纲的主要特征有所认知，并能在生物技术产业中具体加以运用；
（5）德育要素
能运用脊索动物的生物学特性，应用于人与人的关系，培养团结合作的精神。

3. 动物的组织、器官、系统
（1）教学内容

动物的组织结构、器官、系统；显微镜的结构、使用和保养与细胞形态观察
（2）教学重点
显微镜下的组织细胞结构

（3）教学难点
组织细胞结构特征

（4）教学目标

能理解微观的组织细胞结构、器官的种类，对个系统的细胞、器官有所认知，并能在动物产业中具体加以运用；能对显微镜进行综合应用。
（5）德育要素
从精密的组织细胞结构及相互的依存关系，来阐明人与人的互助友爱、相互帮助的关系。

4. 内环境与血液循环

（1）教学内容

内环境的概念、血液的构成、血液循环的特点、组织液形成机制；血型检测、血涂片及听诊、血细胞的数量测定

（2）教学重点
内环境的概念、血液的构成
（3）教学难点
血液凝固机理、血型检测、水肿的形成机制
（4）教学目标

能理解内环境的概念、血液的构成、血液循环的特点、组织液形成机制；对内环境平衡的调节、血液凝固机理、血型检测、水肿的形成机制有所认知，并对动物内环境平衡中加以综合评判；并应用于生产实践。
（5）德育要素
从内环境与机体各系统的相互协调、相互影响，引导学生建立健全的人格，成为别人的祝福。思政案例：卫生部通报山西省2所医院血液透析感染丙肝事件

5. 消化、呼吸、泌尿生理

（1）教学内容

消化吸收的机理、气体交换与运输机理、尿液生成机理；

（2）教学重点
营养物质的吸收、尿生成的调节机制
（3）教学难点
呼吸调节机制

（4）教学目标

能理解、熟悉各种营养物质的吸收特点、呼吸全过程、尿生成的调节机制；能运用呼吸调节机制、尿毒症形成机制对机体环境平衡中加以综合评判；
（5）德育要素

通过系统参与消化、吸收与呼吸代谢等功能，培养学生协调一致、共同维护机体健康的精神。

6. 内分泌与生殖生理

（1）教学内容

内分泌器官的种类、分泌激素的功能、生殖激素功能、受孕机制；

（2）教学重点
分泌激素的功能、生殖激素功能

（3）教学难点
应急状态时激素的调节机制

（4）教学目标

能理解、熟悉内分泌器官的种类、分泌激素的功能、生殖激素功能、受孕机制；能运用生理机制对机体平衡中加以综合评判；
（5）德育要素

思政内容：从性病的传播途径，培养自尊、自重、关爱艾滋病人意识。

思政案例题：

案例1：中国大学成“艾滋病”重灾区！

案例2：“上海新兴血液制品艾滋抗体阳性”事件

四、课程教学组织和学时分配

动物学与动物生理学教学内容，大二的学生在中学阶段所学的，有一定的基础，教师要灵活运用案例、问题等启发式、问题式讲授教学法为主，融通宁波市mooc平台、微助教与课堂两个线上与线下空间，打造在线课程与课堂教学相融合的混合式“金课”，探索构建师生、生生多元互动教学模式，要求：课前预习：根据课前思考题进行预习，以备上课提问。课中专注：以提问、案例教学，速度快，掌握重点。课后复习：课后及时复习，完成平台章节作业。激发学生学习积极性，培养创新性、批判性思维思维，增强自主学习能力。各教学内容的组织形式和学时分配如表3所示。
表3 课程教学组织和学时分配

	序号
	教学内容
	课内学时
	思政与课外学习学时

	
	
	理论学时
	实验学时
	研究性学习学时
	小计
	

	1
	无脊椎动物
	4
	2
	
	6
	6

	2
	脊索动物门
	2
	8
	2
	2
	3

	3
	动物的组织、器官、系统
	2
	2
	
	2
	1

	4
	内环境与血液循环
	6
	4
	2
	8
	4

	5
	消化、呼吸、泌尿生理
	8
	
	
	8
	4

	6
	内分泌与生殖生理
	4
	
	2
	6
	4

	合计
	
	26
	16
	6
	48
	22


思政与课外学习要求：

通过宁波市mooc平台，学习章节微课视频，完成章节作业，撰写自主学习报告（22学时）。

借助于宁波市mooc平台的网络环境和丰富的网络资源为基础，构建基于课堂讲授型的“案例探究”教学模式、基于网络资源的学生自主学习、基于网络资源利用的研究性学习，全方位调动学生的学习积极性。学生可以线上线下自由学习、自我知识测试，融课堂教学、学生自主学习、个性化学习、实践应用等综合能力培养于一体。

针对发展的热点问题与思政课题，立足动物相关产业的行业需求和人才培养目标，以动物学分类为主线，以各动物门特别是生理特点为基点，设计教学内容，强化课程应用。切实提升课程的高阶性（能运用所学的知识，分析解决动物学生产问题），突出课程的创新性（互联网+，实施自主性、探究式、个性化学习），增加课程的挑战度（增加综合性、研究性、水产动物养殖产业化内容），实现课程目标有效支撑人才培养目标达成。设计研究性学习主题，要求学生查阅资源，自主学习写出研究性学习报告，小组中研讨交流学习报告，锻炼学生自我学习、自我探究、口头表达、论文撰写、团队合作及对实际案例深入研究的能力，调动学生的学习积极性和主观能动性，提升学生的查阅资料与归纳能力、分析与解决问题能力、交流沟通能力和团队协作精神等多方面素质、能力。
五、课程考核方式
分为平时成绩60%（平台章节作业成绩、平台考试成绩、微助教成绩、思政与实验成绩）与期末成绩40%，采用百分计分制。各部分所占比例如下：

1、平台章节作业成绩（10%）：课程视频观看、10次章节测验、访问数、平台在线交流。

2、平台考试成绩（10%）：4次平台试卷考试。

3、微助教成绩（10%）：到课率、随堂测验、点答

平时、思政报告、实验成绩（30%）：平时表现、实验态度、实验报告、原理考核、思政报告。

期末考试成绩（40%）：闭卷、90min，考试采用闭卷形式，由单选、多选、是非判断题、名词解释、简答题、论述题、案例分析题等7种题型构成。期末卷面成绩低于40分，总评不及格。
六、教材与参考资料

陈品健主编，《动物生物学》，科学出版社，2019年8月

郑光美主编，《普通动物学》（第4版），高等教育出版社，2018年6月

孙庆伟主编，《医用生理学》，北京大学医学出版社，2017年8月

王庭槐主编，《生理学》，高等教育出版社，2018年1月

执笔人：陈永富

审核人：课程组全体教师

